פרסום חלקי של הרצאות יום העיון שהתקיים בי"ז באדר תשע"ב, 11 במרץ 2012

מכללת ליפשיץ

המרכז "יהדות ואנושות"

בשיתוף עם יחידת המחקר של המכללה

פרופ' יעקב רוזנברג, מנהל המרכז "יהדות ואנושות" שי"ע מכללת ליפשיץ

ראש יחידת המחקר

כבוד הרבנים והמרצים החשובים, חברים ואורחים יקרים, שבוע טוב
ברצוני להציג בקיצור את המרכז "יהדות ואנושות" שע"י מכללת ליפשיץ.

ראו בנידון: גרוס, יהי אור (לעיל הערה 5), עמ' 30.

⁶⁹ מקורו של רעיון זה נמצא בזוהר הרואה בבריאה "עלמא דפירודא" (זהר ח"א, דף קנא, ע"א), עולם הפירוד, עולם שהתנתק מבוראו. הבריאה היא סוג של גלות; ראה על כך: Rav Yehouda Leon, Askenazi (Manitou), Ki Mitsion, Serie 11 – N⁰ 2, Tichri 5761, Octobre 2000.

⁷⁰ המהר"ל כותב (מהר"ל, גבורות ה' (לעיל הערה 4), עמ' קפו): "העלול אשר נמצא מן העֵלָה, משתוקק אל עֵלְתוֹ אשר הוא בא ונמצא ממנו, ולכן משתוקק אל עֵלְתוֹ אשר בְּרָאוֹ".

⁷¹ ראו: גרוס, יהי אור (לעיל הערה 5), עמ' 30.

⁷² מהר"ל, נר מצוה (לעיל הערה 8), עמ' ה, טור א.

ו. שילוב מוטיבים ערביים ואנושיים בשירתו.

המאמר יפתח בסקירה קצרה על תולדות חייו, ימשיך בפיתוח ראשי הפרקים הנ"ל וייחתם בסיכום וברשימה ביבליוגרפית.

הרמ"א תולדותיו וחיבוריו⁹³

הרב רפאל משה אלבאז (להלן: הרמ"א) המתייחס בשלשלת ארוכה של חכמים וסופרים עד לחכמי קשטיליה בספרד כתיאור החוקרים, נולד בתקפ"ג/1823 בעיר צפרו הסמוכה לעיר פאס, סמיכות גיאוגרפית ותורנית. סבו ר' יהודה, אביו ר' שמואל ודודו ר' עמרם - שלושתם היו תלמידי חכמים, מנהיגים רוחניים, מחברי ספרים ומשוררים. בגיל כ"ח הוסמך הרמ"א להוראה. היה חכם פורה ואיש אשכולות, וידיו רב לו בתלמוד ובהלכה, בספרות המוסר והדרוש, בקבלה ובפרשנות, בהיסטוריה, בשירה ובמדעים המכונסים בספרו 'באר שבע' על שבע חכמות.

באר שבע (ירושלים תשמ"ג): על שם שבע החכמות המכונסות בו: חכמת ההיגיון (הדקדוק), חכמת המספר (אריתמטיקה), חכמת התשבורת (ההנדסה), חכמת התכונה (אסטרונומיה), חכמת הטבע, חכמת הניגון וחכמת האלוהות.

כח מעשיו (כ"י): על חכמת העיבור.

כסא המלכים (ירושלים תשמ"ה): ספר הסטורי הסוקר את סדר המלכויות מבריאת העולם ועד זמנו תרמ"ד/1884.

שירה ומליצה

שיר חדש (ירושלים תרצ"ה): קובץ פיוטים על גלות וגאולה, מוסר ותוכחה, התורה ולומדיה, סיום מסכתות, מעגל האדם ומעגל התפילה, שבחי צדיקים, שירי הודיה, ויכוח ומריבה, הגות והתבוננות, טבע והשגחה. שירי חכמה ושירים בערבית יהודית.

קול בוכים: (ירושלים תרצ"ה): קובץ של י"ט קינות לנפטרים רבותיו ובני משפחה אנשים ונשים.

אהבה: (כ"י) מליצות לאגרת שלומים.

הסכמות לספרים

שתי הסכמות ידועות שכתב הרמ"א לשני ספרים שיצאו לאור אחר כך. א. הסכמה לספר מעגלי צדק לר' יעקב אביחצירא (ירושלים תרנ"ג/1893), שנת פטירתו של הרמ"א. ב. הסכמה לספר 'שופריה דיעקב' לר' יעקב בירדוגו, ירושלים תר"ע / 1910.

תעודות ואיגרות

הרמ"א חתום על איגרות שונות בנפרד או עם אחרים, איגרות הקשורות לתקנות הקהילה והמלצות. איגרות אלו התפרסמו על ידי ר' דוד עובדיה בשם תעודות.

קהילת צפרו א ירושלים תשל"ה

תרט"ז, תעודה 165: לא לפנות לערכאות של גויים (בצירוף חתימתו).

תעודה 135: נתונים סטטיסטיים לכ"ח על המצב בחברתי והכלכלי של קהילת צפרו (בחתימתו בלבד).

קהילת צפרו ב ירושלים תשל"ה

תרכ"ג, תעודה 355: המלצה לתמיכה בתלמיד חכם (בצירוף חתימתו).

ב. יהדות ואנושות בספרו ההיסטורי 'כסא המלכים' ירושלים תשמ"ה

ספרו 'כסא מלכים' הוא ספר היסטורי הסוקר את סדר המלכויות מבריאת העולם ועד זמנו של המחבר בתרמ"ד/1884 ומשלב בו פרקים בתולדות העמים ובתולדות ישראל. הסקירה כוללת פירוט מלכי העמים הנזכרים בספר בראשית ורשימה של מלכי בית דוד, מלכי ישראל ובית חשמונאים. בהמשך מתאר הוא את סדר ארבע מלכויות שבספר דניאל: א. מלכות בבל הכוללת 51 מלכים מנמרוד ועד בלשצר. ב. מלכות פרס - מכורש הראשון ועד דריוש האחרון. ג.

הרקע לחיבור השיר ומקור השראתו של השיר 'אֶעוֹרֵר זְמֶרֶת רְנַנִּי' לרמ"א מפורשים בכתובת השיר הוא הביקור של השר הצרפתי סי' [ניור] פירו אצל מלך מרוקו, שנשלח בתיאום חברת כל ישראל חברים (=כי"ח) להתעניין בגורל יהודי מרוקו. יחד אתו נשלח גם נציג כי"ח ומורה ללימוד החשבון והצרפתית בביה"ס כי"ח בפאס. מתוך כתובת לשיר דומה, שכתב באותו מעמד גם ר' שלום אזולאי גם כן מצפרו, אנו למדים, שהשיר נחתם באייר תרמ"ה/1885, ואילו ביה"ס נפתח לפני כן בתרמ"א/1881. בי"ס זה הוא התשיעי לאלה שנפתחו בטיטואן, בטנג'ר, במוגדור, באלעראייס.¹⁰⁴ לכבוד המאורע כתב הרמ"א שיר שבח והערצה לצרפתים, לממשלת צרפת ולכי"ח ולמוריה. שיר זה נזקק לקודמו העוסק בשבחן של שבע חכמות בזיקה סוגתית ורעיונית, באשר עולים ממנו מתן הכשר לחכמות ולמדעים הנתפסים כנכללים בתורה.

¹⁰² **שם, עמ' 31.**

יצירה זו, שמשכה גם את לבי - תרגמתי כולה לעברית וערכתי דיון השוואתי במאמר שפורסם בכתב עת 'עבר וערב'.¹¹⁸

סיכום

במאמר זה הדגמנו ממקורותיו של הרמ"א כתביו וספריו את השילוב של יהדות ואנושות. ספרו 'כסא מלכים' הוא ספר היסטורי הסוקר את סדר המלוכויות מבריאת העולם ועד זמנו של המחבר בתרמ"ד/1884 ומשלב בו פרקים בתולדות העמים ובתולדות ישראל. ובהקדמתו מציב הרמ"א מטרות יהודיות ואנושיות לחשיבות לימוד ההיסטוריה, כאשר החומר של הספר נשען על מקורות יהודיים ועל מקורות זרים.